¹⁹⁰ Ivi, p. 7.

¹⁹¹ Ivi, p. 8.

¹⁹² Analoga posizione sarà tenuta quasi cinquanta anni dopo da un allievo di Porzio, G. B. Longo, nella sua *De cometis disputatio*, Neapoli, 1578, ugualmente fondata sulla *Meteorologia*. Longo sostiene infatti che le comete nulla indicano se non «siccitas ac ventorum copia, bella autem seditiones, novaeque sectae nimis accidentaliter ac remote a Cometis causari dicuntur» (f. 24r).

conflitto del *philosophus naturalis* contro queglii «Harioli, somniorumque interpretes, ac vulgares Astrologi» che «alio trahunt, quae natura duce proveniunt»¹⁹³. A questa astrologia mistificatrice si oppone senza dubbio un'astrologia utile, quella osservativa, che per il filosofo Porzio non è in ogni caso niente di più che un utile strumento di seconda mano. Non c'è tuttavia da stupirsi di una concessione così limitante, se ben si considera anche quanto la concezione alessandrista di cielo come causa universale – sottesa all'intera produzione di Porzio – lasci poco margine operativo agli strumenti dell'astrologia¹⁹⁴.

La polemica antiastrologica di Porzio fu pienamente colta ed accettata da Pietro Giacomo Toletto, scienziato di origine spagnola il quale compose a sua volta nel 1539 un *Ragionamento del terremoto*. L'opera in volgare di Toletto è in sostanza una ripetizione in forma più diffusa dell'epistola porziana, dalla quale recupera *in toto* i presupposti fisici aristotelici per la spiegazione della conflagrazione di Pozzuoli. E' costruita però come un dialogo, dove uno degli interlocutori è un discepolo del da poco defunto Nifo: nonostante l'appellativo di Sessano, è possibile scorgere dietro questo personaggio

¹⁹³ Porzio, *De conflagratione*, cit., p. 8.

¹⁹⁴ In un'opera probabilmente coeva come il *De fato*, Ms. Ambrosiano P 197 sup., f. 79r, dopo aver bollato come «non digna philosophis» la posizione degli astrologi sul pervasivo potere delle influenze astrali, Porzio affronta largamente il problema dei limiti logici e fisici dell'azione dell'universale causalità celeste: «nullus effectus est perfectior totali causa, modo ad omnem effectum istorum inferiorum concurrat causa universalis caelum, et particularis, quae cum agat per qualitates activas et passivas non est tanta simpliciter necessaria, ergo istud aggregatum ex universali, et particulari causa non simpliciter necessarium, et tamen effectus qui sequitur ex istis causis est simpliciter necessarius, ergo esset perfectior causa totali. Amplius isti effectus sunt impedibiles, ergo non necessarij. Item corpora inferiora sunt materia superiorum, tunc arguitur sic quae sunt penes esse variabilia, sunt penes operari, sed ista corpora sunt variabilia secundum esse, quoniam generantur et corrumpuntur, ergo et difformiter operantur, et sic caelum in istis inferioribus non potest effectum causare nisi difformem, et non necessarium [...]».